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KẾ HOẠCH 

 “Giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành Y tế An Giang  

để đảm bảo vệ sinh môi trường, tăng cường sức khỏe” 

 

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế về “Giảm thiểu 

chất thải nhựa trong ngành Y tế", Sở Y tế An Giang xây dựng kế hoạch thực hiện 

giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành Y tế trên địa bàn tỉnh, với các nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, tổ chức, đoàn thể các đơn vị y tế, cơ sở sản xuất, cung cấp dịch vụ y tế về tác 

hại của rác thải nhựa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường, hạn chế sử 

dụng sản phẩm nhựa dùng một lần. 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CB-

CC-VC-NLĐ), bệnh nhân và người nhà bệnh nhân trong việc bảo vệ môi trường, 

nhằm kêu gọi, khuyến khích cộng đồng cùng thay đổi thói quen tiêu dùng và thải bỏ 

chất thải nhựa sử dụng một lần. 

- Phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay, 

các mô hình, cách làm sáng tạo trong thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa trên địa 

bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức phát động phong trào "Giảm thiểu chất thải nhựa” trong ngành Y tế 

trên phạm vi toàn tỉnh với các hoạt động thiết thực, hiệu quả sáng tạo, tránh hình 

thức, lãng phí, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của tập thể cơ quan, 

đơn vị và từng CB-CC-VC-NLĐ, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về phong trào "Giảm thiểu 

chất thải nhựa”, tiến tới thay đổi từ nhận thức đến hành động chống rác thải 

nhựa phù hợp tại cơ quan, đơn vị và cộng đồng: 

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, hướng dẫn, tập huấn, truyền thông, vận 

động cán bộ, nhân viên y tế, các đơn vị cung cấp dịch vụ, người bệnh, người nhà 

người bệnh, người sử dụng dịch vụ y tế và cộng đồng về giám thiểu chất thải 

nhựa tại đơn vị. 
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- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, địa phương, các cơ quan 

truyền thanh đóng trên địa bàn tích cực tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của 

các cơ quan và các tầng lớp nhân dân về nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon từ đó dần 

thay đổi, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa khó 

phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần. 

- Phát động phong trào thi đua và chủ động phát hiện, tôn vinh, khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện việc giảm thiểu chất thải 

nhựa tại đơn vị. 

2. Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể trong quản lý, xử 

lý chất thải nhựa: 

2.1. Tăng cường sử dụng thuốc bằng đường uống; sử dụng các vật dụng sinh 

hoạt, các dụng cụ, vật tư, thiết bị y tế, bao bì, dụng cụ đóng gói, chứa, đựng thuốc, 

hóa chất làm từ vật liệu thân thiện với môi trường hoặc có thể tái sử dụng trong quá 

trình khám, chẩn đoán, điều trị, chăm sóc người bệnh, trong hoạt động nghiên cứu, 

kiểm nghiệm, kiểm định và các hoạt động chuyên môn y tế khác nhằm giảm phát 

sinh chất thải nhựa; 

- Hạn chế sử dụng túi, chai, cốc, bát, đĩa, ống hút và các vật dụng khác làm từ 

nhựa dùng một lần hoặc nilon khó phân hủy cho mục đích ăn, uống của người bệnh, 

người nhà người bệnh, nhân viên y tế và tại các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, đào tạo, 

tập huấn của đơn vị; tiến tới thay thế bằng các vật dụng làm từ vật liệu thân thiện với 

môi trường hoặc có thể tái sử dụng; 

- Phấn đấu tiến tới chấm dứt hoàn toàn việc sử dụng vật liệu nhựa dùng một 

lần và nilon khó phân hủy trong đơn vị. 

2.2. Triển khai các giải pháp quản lý, vận chuyển, xử lý chất thải nhựa nhằm 

ngăn ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường tự nhiên; Thực hiện phân loại 

triệt để chất thải nhựa, nilon khó phân hủy thu gom, tái chế đúng quy định. 

2.3. Đẩy mạnh nghiên cứu, đề xuất ứng dụng công nghệ sản xuất, khuyến khích 

phát triển các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi trường thay 

thế túi nilon, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần và áp dụng các giải pháp 

hiệu quả để giảm thiểu chất thải nhựa trong hoạt động y tế để đảm bảo an toàn cho 

người bệnh, cộng đồng và môi trường. 

2.4. Tổ chức ký cam kết giữa Giám đốc Sở Y tế với Lãnh đạo các đơn vị y tế, 

các đơn vị cung cấp dịch vụ tại cơ sở y tế trong tỉnh, cam kết giữa Thủ trưởng đơn 

vị với Lãnh đạo các khoa, phòng về việc giảm thiểu chất thải nhựa. 

2.5. Bố trí nhân lực, kinh phí trong nguồn kinh phí hằng năm của đơn vị và 

nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện Chỉ thị. 

2.6. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện; định kỳ hằng năm tiến hành 

tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị về Sở Y tế và cơ quan quản lý cấp trên. 

2.7. Thực hiện tuyên dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt 

phong trào “Giảm thiểu chất thải nhựa” trong ngành Y tế trên địa bàn tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



1. Thời gian thực hiện: Từ tháng 09/2019 và các năm tiếp theo. 

2. Các đơn vị y tế trong tỉnh: 

- Giám đốc các đơn vị chỉ đạo, quán triệt, tổ chức hướng dẫn thực hiện các nội 

dung của Chỉ thị đến tất cả CB-CC-VC-NLĐ tại đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý từ 

tuyến tỉnh đến tuyến huyện, xã, phường, thị trấn và trường đào tạo trong lĩnh vực y, 

dược, các hiệu thuốc, nhà thuốc trên địa bàn quản lý; 

- Đề xuất Ủy ban nhân dân từ tỉnh đến cơ sở có cơ chế chính sách về tài chính 

hỗ trợ đơn vị thực hiện kế hoạch thay thế việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một 

lần, túi nilon khó phân hủy bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường; 

- Đưa tiêu chí giảm thiểu chất thải nhựa vào nội quy, quy chế hoạt động nội 

dung của đơn vị hằng năm; Lồng ghép nội dung giảm thiểu chất thải nhựa vào thực 

hiện tiêu chí đánh giá chất lượng bệnh viện; 

- Thường xuyên đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị tại đơn vị 

thuộc thẩm quyền quản lý và định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế 

(Phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 20/12 hằng năm. 

3. Công đoàn - Đoàn Thanh niên cơ sở Sở Y tế: 

- Tham mưu Cấp ủy, Ban Giám đốc Sở Y tế tổ chức phát động phong trào thi 

đua và chủ động phát hiện, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong giảm thiểu chất thải nhựa tại đơn vị; 

- Khuyến khích vận động các đoàn viên Công đoàn, Đoàn thanh niên trong 

đơn vị thực hiện tốt Chỉ thị của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành Y 

tế năm 2019 và các năm tiếp theo. 

IV. KINH PHÍ: 

 - Các cơ quan, đơn vị tự chủ động bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch của  

đơn vị mình. 

 Trên đây là Kế hoạch “Giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành Y tế An Giang” 

đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, xây dựng kế hoạch gửi về Sở Y tế trước 

ngày 31/8/2019. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các 

đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y), tổng hợp báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh để chỉ đạo kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
  - Bộ Y tế (để biết);  

- UBND tỉnh (để biết);  

- Ban Giám đốc – SYT (để biết); 

- Các đơn vị Y tế trong tỉnh (để thực hiện);  

- Trường Cao đẳng Y tế (để phối hợp); 

- Công đoàn ngành Y tế (để phối hợp);  

  - Đoàn cơ sở Sở Y tế (để thực hiện); 

  - Lưu: VT, NVY.   

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Trịnh Hữu Thọ 
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